prius mentem nostram inflamat ad praemium; ut quod praecipitur magis bonum amando, quam malum timendo faciamus. *Quis est homo, inquit, qui vult vitam, et diligit videre dies bonos?* Sic interrogatur quis iste sit, quasi possit inveniri qui non sit. Quis enim non vult vitam? quis non diligit videre dies bonos? Audi ergo quod sequitur, quicumque hoc vis et diligis, homo; audi quod sequitur, omnis homo: *Cohibe, inquit, linguam tuam a malo, et labia tua non loquantur dolum. Declina a malo, et fac bonum; quaere pacem, et sequere eam* (Ps 33,13-15). Horum omnium cetera superiora sunt in praeepto, ultimum in praemio. Nam ut cohibeamus linguam nostram a malo, et labia nostra non loquantur dolum, declinemus a malo, et faciamus bonum, ut quaeramus pacem [122] praecipitur nobis: ut autem sequamur eam, promittitur nobis. Quae ista pax est, nisi quam non habet mundus? Quae ista pax est, nisi quam non habet ista vita, quae in huius vitae comparatione nec vita est? Neque enim de hac vita diceret, *Quis est homo, qui vult vitam?* et ad istam vel retinendam vel producendam praeeptis consequentibus hortaretur, tanquam et istam quis non vellet. Nam et haec opatur saltem prolixa, quia non potest esse sempiterna: et per hanc potest homo pervenire ad illam, si quemadmodum vult eam longam, sic velit et bonam. Quantum est autem in hac vita, longum, quod erit aliquando finitum? Et quod erat

se producía no aumentaba, ni tampoco crecía añadiendo tiempo al tiempo, ya que, según se acercaba, desaparecía.

2. Todo aquel que sea amante de una vida larga, que sea más bien amante de una buena vida. Ya que, si quieres vivir mal, el vivir mucho no será verdaderamente un bien, sino un mal prolongado. Mira cuán necio y perverso eres cuando confiesas claramente que amas más la vida que una villa; y, en cambio, prefieres una villa buena a una buena vida; ya que para satisfacer tu concupiscencia consigues una villa buena llevando una vida de fraude. Sin embargo, si se te preguntase si prefieres carecer de la villa buena perdiéndola o perder la vida mala muriendo, responderías, en el caso de no poder retener las dos, que estás preparado a perder la villa. *¿Por qué no amas de tal modo la buena vida que llegues a preferirla a todos los bienes y aun a la mala vida?* Deseas, con verdad, una vida larga, aunque sea mala. Pues bien: haz que esa vida sea buena y no temas que sea breve. Si te invito a obrar el bien, te aseguro también que será breve; y vendrá después la vida eterna, bienaventurada por siempre y sin miedo alguno. Sobre esa vida se pregunta el que dice: *¿Quién es el hombre que ama la vida y desea tener días buenos?* El Apóstol, que manda que en esta vida aprovechemos el tiempo, ya que los días son malos. *¿Y qué significa aprovechar o rescatar el tiempo, sino buscar y adquirir, aun con detrimento de los bienes temporales, los verdaderos bienes eternos?* Por eso dice también el Señor: *Si alguno quiere*

longum, erit nullum: quia et quando erat, non stabat; quando producebatur, non augebatur; nec addendo crescebat, quia veniendo recedebat.

CAPUT II.—2. *Vita bona hic sectanda. Redimere tempus quid.*— Quisquis igitur est amator longae vitae, esto potius bonae vitae. Nam si male vivere volueris, longa vita non erit verum bonum, sed erit longum malum. Vide autem quam sis absurdus atque perversus: cum te vitam fatearis plus amare, quam villam, villam vis potius bonam habere, quam vitam. Nam ut inhiando et male concupiscendo adipiscaris villam bonam, fraudandus efficit vitam malam. Tamen si tibi diceretur, si a te quaerere, utrum mallet villa bona carere perdendo, an vita mala moriendo; responderes, te, si utrumque retinere non posses, paratiorem esse ut villa tibi auferretur. Cur igitur non sic amatur vita, ut sit etiam bona, quae abs te omnibus tuis bonis praefertur etiam mala? Cupis certe ut longa sit, licet mala sit: immo fac ut bona sit, et noli timere ne brevis sit. Nam si te sollicito bene agitur, te securo cito finietur. Succedet ei namque vita aeterna, sine metu beata, sine fine longa. De illa quippe interrogat, qui dicit, *Quis est homo qui vult vitam, et diligit videre dies bonos?* In hac autem vita iubet nos Apostolus redimere tempus, quoniam dies mali sunt (Eph 5,16). Et quid est redimere tempus, nisi, cum opus est, etiam detrimento temporalium commodorum ad aeterna quaerenda et capessenda spatia temporis comparare? Unde et Dominus praecipit, dicens, *Si quis voluerit tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte illi et*

pleitear contigo y arrebatarle la túnica, dale también el manto, para que, una vez abandonado el bien temporal, inviertas en la paz el tiempo que habías de consumir en el pleito.

3. Las palabras siguientes del salmo nos demuestran que el Espíritu de Dios no habla de los días de esta vida cuando dice: *¿Quién es el hombre que anhela la vida y desea tener buenos días?* A continuación añadió unos preceptos mediante los cuales pudiéramos tener una vida y unos días buenos, de manera que esta vida que transcurre y estos días que tenemos deberían perderse en cumplimiento de esos preceptos. Por lo tanto, si entendiéramos sobre esta vida presente lo que está escrito: *¿Quién es el hombre que anhela la vida y desea días buenos?*, y por conseguir esta vida cumpliéramos los preceptos señalados, ¿qué haríamos si un hombre poderoso nos amenaza con la muerte si no decimos un falso testimonio? Si cumplimos lo que aquí se ordena: *Aparta tu lengua del mal*, y a causa del precepto rechazamos un testimonio falaz, nos veríamos deprecionados, ya que nos hemos propuesto cumplir el precepto con el fin de retener la vida, y resulta que la perdemos por cumplirlo. Supongamos que entendemos la vida eternamente bienaventurada, que Dios nos dará si le obedecemos, y de la que dijo el Señor a alguno: *Si quieres llegar a la vida, guarda los mandamientos*; al que nos pregunta: *¿Quién es el hombre que anhela la vida?*, responderemos que nosotros anhelamos la vida y confesaremos la verdad, aunque tengamos que recibir el golpe

*pallium* (Mt 5,40): ut scilicet amissa re aliqua temporali, impendas ad quietem, quod eras impensurus ad litem.

CAPUT III.—3. *Vita in Psalmo quaenam proponitur.*—Quod itaque non de vita et diebus huius temporis loquatur Spiritus Dei, dicens, *Quis est homo qui vult vitam, et cupit videre dies bonos?* sequentia docent. Talia enim praecepta subiungit, quibus obaudiendo vitam et dies bonos habere possimus, ut haec vita quam nunc agimus, et hi dies pro eisdem praeceptis implendis plerumque amittendi sint. Proinde [123] si hanc vitam, in qua nunc sumus, intellexerimus in eo quod dictum est, *Quis est homo qui vult vitam?* et propter hanc habendam quae conecuntur praecepta faciamus; quid acturi sumus, cum aliquis in malitia potens mortem nobis fuerit comminatus, nisi falsum testimonium dixerimus? Profecto enim si fecerimus quod hic iubetur, *Cohibe linguam tuam a malo*, ut propter hoc praeceptum testimonii fallaciam recusemus, quasi decepti videbimur: quia propter habendae vitae cupiditatem praeceptum servare suscepimus, et eam magis praeceptum servando perdidimus. Porro si vitam intellexerimus in aeternum beatam, quam post istam Deus dabit oboedientibus sibi; de qua Dominus dixit ad quemdam, *Si vis venire ad vitam, serva mandata* (Mt 19,17): tunc vero interrogati, *Quis est homo qui vult vitam?*; respondemus nos velle vitam, et si etiam sub ipso percussoris ictu veritatem servabimus in testimonio, mortem contemnimus in mundo, vitam consequimur in caelo.

de la espada del perseguidor. Despreciando la muerte en el mundo, conseguiremos la vida en el cielo.

4. Entiéndase todo lo dicho en referencia a los días buenos. Ya que sí, a causa de los días del presente siglo, que parecen buenos y no lo son, te dedicaras a enterrar el corazón con banquetes, con bacanales de lujuria y de vino, con torpes placeres de glotonería; si a causa de estos días, repito, hubieras recibido el precepto de que nuestros labios no hablen mentiras, con frecuencia estos días obligarían a sus amadores a hablar mentiras. Es más, tales días vendrían negados a aquellos que no dicen mentiras. ¿Qué otra cosa es la mentira sino el pronunciar una cosa con los labios ocultando otra en el corazón?<sup>1</sup> Hacia esto se dirige la ocupación de los aduladores, ya que no dejan de mentir con tal de no verse excluidos de buenos convites y deuntuosos banquetes; y de todo esto se verían excluidos si dijese siempre la verdad amando a Dios. A causa de estos días que juzgan buenos, los aduladores siguen hablando mentiras, ya que, si no dicen mentiras, se les excluye de tales días. Por lo tanto, hay que concluir que existen otros días buenos; y se nos aconseja que, si queremos llegar a verlos, debemos apartar nuestra lengua del mal no diciendo mentiras. Tales días buenos no son de este mundo; no son posesión del cielo que pasa, sino del cielo que permanece; no los conoce la tierra de los que han de morir, sino la tierra de los que han de vivir. Todo el que haya entendido y haya amado estos días